
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

От 2-2. п? ?о?з
г. Вологда

О Межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору 
экономики Вологодского муниципального округа

Во исполнение пункта 3 постановления Губернатора Вологодской 
области от 18 марта 2015 года № 124 «О Межведомственной комиссии по 
противодействию «теневому» сектору экономики Вологодской области» и в 
целях взаимодействия деятельности органов исполнительной государственной 
власти, федеральных органов исполнительной власти и их территориальных 
органов, органов местного самоуправления и общественных объединений по 
противодействию «теневому» сектору экономики Вологодского 
муниципального округа, включая противодействие неформальной занятости 
граждан, на основании постановления администрации Вологодского 
муниципального округа от 16.01.2023 № 33-01 «О наделении первого 
заместителя главы Вологодского муниципального округа правом подписи»

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Межведомственную комиссию по противодействию 
«теневому» сектору экономики Вологодского муниципального округа (далее -  
Межведомственная комиссия).

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Состав Межведомственной комиссии согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Вологодского муниципального района от 12.05.2021 № 1250-01 «О
Межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору 
экономики Вологодского муниципального района».



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте Вологодского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.А. Быков



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа
от^ ?  OtJM? № ЗЗУ'9/.

Приложение 1 
к постановлению 
администрации Вологодского 
муниципального округа
ж №  О?. & & №  V /

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ «ТЕНЕВОМУ» СЕКТОРУ ЭКОНОМИКИ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

(ДАЛЕЕ -  ПОЛОЖЕНИЕ)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия,
права и порядок деятельности Межведомственной комиссии .по 
противодействию «теневому» сектору экономики Вологодского
муниципального округа (далее -  Межведомственная комиссия).

1.2. Для целей настоящего Положения под «теневым» сектором
экономики понимается хозяйственная деятельность, включающая производство 
товаров (работ, услуг), осуществляемая без предусмотренной
законодательством государственной регистрации, укрываемая от ' 
статистического учета и налогообложения, а также неформальная занятость 
граждан, приносящая им доход, без уплаты предусмотренных 
законодательством платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

1.3. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями: и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и правовыми 
актами органов государственной власти Вологодской области, Уставом 
Вологодского муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.4. Деятельность Межведомственной комиссии может быть 
приостановлена на определенный срок по решению первого заместителя главы 
Вологодского муниципального округа.



II. Основные задачи Межведомственной комиссии

Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
2.1. Анализ состояния «теневого» сектора экономики Вологодского

муниципального округа; '
2.2. Выработка мер по сокращению уровня «теневой» экономики в 

Вологодском муниципальном округе и искоренению причин, способствующих 
формированию «теневого» сектора экономики.

III. Полномочия (функции) Межведомственной комиссии

Для реализации возложенных на нее задач Межведомственная комиссия 
осуществляет следующие полномочия:

3.1. Рассмотрение информации, характеризующей ситуацию в «теневом» 
секторе экономики Вологодского муниципального округа, подготовленной 
органами исполнительной государственной власти Вологодской области, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 
Вологодской области, органами местного самоуправления Вологодского 
муниципального округа, организациями (предприятиями) Вологодского 
муниципального округа.

3.2. Рассмотрение результатов реализации мероприятий по 
противодействию «теневому» сектору экономики Вологодского 
муниципального округа.

3.3. Рассмотрение предложений органов исполнительной государственной 
власти Вологодской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти Вологодской области, органов местного 
самоуправления Вологодского муниципального округа, организаций 
(предприятий) Вологодского муниципального округа о мерах по сокращению 
уровня «теневой» экономики в Вологодском муниципальном округе и 
искоренению причин, способствующих формированию «теневого» сектора 
экономики.

3.4. Разработка рекомендаций по проведению мероприятий, направленных 
на сокращение уровня «теневой» экономики в Вологодском муниципальном 
округе и искоренению причин, способствующих формированию «теневого» 
сектора экономики.

3.5. Проведение информационно-разъяснительной работы с 
работодателями в части соблюдения трудового законодательства.

3.6. Проведение информационно-разъяснительной работы с населением в 
части необходимости оформления трудовых отношений в соответствии с 
требованиями трудового законодательства и последствий неформального 
трудоустройства.

3.7. Информирование организаций, наделенных контрольно-надзорными 
полномочиями, о выявленных фактах нарушения работодателями требований 
трудового законодательства.



3.8. Обеспечение координации работы по взаимодействию с 
работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста по вопросу' 
соблюдения предусмотренных трудовым законодательством запрета. на 
ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста.

3.9. Осуществление контроля за выполнением решений, принятых 
Межведомственной комиссией.

IV. Права Межведомственной комиссии

Межведомственная комиссия вправе:
4.1. Запрашивать в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации у органов исполнительной государственной власти 
Вологодской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти на территории Вологодской области, органов местного 
самоуправления Вологодского муниципального округа, организаций 
(предприятий) Вологодского муниципального округа информацию для 
рассмотрения вынесенных на заседание Межведомственной комиссии 
вопросов, относящихся к компетенции Межведомственной комиссии.

4.2. Рассматривать на заседаниях Межведомственной комиссии 
информацию, полученную от органов исполнительной государственной 
Вологодской власти области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти на территории Вологодской области, органов местного 
самоуправления Вологодского муниципального округа, организаций 
(предприятий) Вологодского муниципального округа, относящуюся к 
компетенции Межведомственной комиссии.

4.3. Направлять в территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти на территории Вологодской области, органы местного 
самоуправления Вологодского муниципального округа предложения и 
рекомендации по вопросам в соответствии с полномочиями Межведомственной 
комиссии.

4.4. Привлекать к участию в заседаниях Межведомственной комиссии 
должностных лиц органов исполнительной государственной власти 
Вологодской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти на территории Вологодской области, органов местного 
самоуправления Вологодского муниципального округа, организаций 
(предприятий) Вологодского муниципального округа, не входящих в состав 
Межведомственной комиссии (по согласованию), для рассмотрения вопросов, 
относящихся к компетенции Межведомственной комиссии.

V. Компетенция председателя, секретаря и членов 
Межведомственной комиссии

5.1. Председатель Межведомственной комиссии:



- назначает дату, время и место проведения заседания Межведомственной 
комиссии;

- определяет лиц, не являющихся членами Межведомственной комиссии, 
которых необходимо пригласить на заседание Межведомственной комиссии; .

- председательствует на заседании Межведомственной комиссии;
- утверждает повестку дня очередного заседания Межведомственной 

комиссии.
В отсутствие председателя Межведомственной комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя Межведомственной комиссии.
5.2. Секретарь Межведомственной комиссии:
- организует работу Межведомственной комиссии;
- формирует повестку дня заседания Межведомственной комиссии с 

учетом предложений членов Межведомственной комиссии, обеспечивает 
своевременное, не позднее двух рабочих дней до дня заседания, направление 
членам Межведомственной комиссии повестки дня заседания 
Межведомственной комиссии;

- своевременно, не позднее двух рабочих дней до дня заседания, 
направляет для ознакомления членам Межведомственной комиссии документы, 
представленные для рассмотрения;

- созывает заседание Межведомственной комиссии по согласованию с 
председателем Межведомственной комиссии;

- оформляет протокол заседания Межведомственной комиссии не позднее 
трех рабочих дней со дня заседания;

- обеспечивает направление членам Межведомственной комиссии 
подписанного протокола заседания Межведомственной комиссии не позднее 
трех рабочих дней со дня его подписания;

- ведет архив документов, связанных с деятельностью Межведомственной; 
комиссии.

Секретарь Межведомственной комиссии участвует в заседаниях 
Межведомственной комиссии с правом голоса.

5.3. Члены Межведомственной комиссии:
- участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии, а при 

невозможности присутствовать на заседании Межведомственной комиссий по 
уважительным причинам (отпуск, командировка, болезнь) по электронной почте 
или по телефону уведомляют секретаря Межведомственной комиссии не 
позднее одного рабочего дня до дня заседания;

- направляют письменные предложения по вопросам повестки дня 
заседания Межведомственной комиссии не позднее одного рабочего дня до дняч 
заседания;

- вносят председателю Межведомственной комиссии или его заместителю 
предложения в повестку дня заседания Межведомственной комиссии;

- представляют секретарю Межведомственной комиссии материалы по 
вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Межведомственной 
комиссии, не позднее одного рабочего дня до дня заседания;



- участвуют в обсуждении рассматриваемых Межведомственной комиссией 
вопросов и выработке по ним решений.

Члены Межведомственной комиссии вправе делегировать свои 
полномочия (с правом участия в голосовании) своим представителям, о чем они 
должны предварительно, не позднее одного рабочего дня до дня заседания, 
уведомить секретаря Межведомственной комиссии.

VI. Порядок деятельности Межведомственной комиссии

6.1. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере 
необходимости.

6.2. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины членов Межведомственной 
комиссии.

6.3. Решения Межведомственной комиссии принимаются открытым 
голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более 
половины членов Межведомственной комиссии, присутствующих на заседании 
Межведомственной комиссии.

При равенстве голосов членов Межведомственной комиссии голос 
председательствующего на заседании Межведомственной комиссии является 
решающим.

6.4. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом 
заседания Межведомственной комиссии, который подписывает 
председательствующий на заседании Межведомственной комиссии.

6.5. Документационное и организационно-техническое обеспечение 
деятельности Межведомственной комиссии возлагается на отдел экономики и 
анализа администрации Вологодского муниципального округа.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от'Щ о £ М 1  № 3 * # -0

Приложение 2 
к постановлению 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от^ .  №  ЗЗУ- &f

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ «ТЕНЕВОМУ» СЕКТОРУ ЭКОНОМИКИ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Быков Игорь Александрович

Цепа Вадим Георгиевич

Овсянкина Наталья Михайловна

- первый заместитель главы Вологодского 
муниципального округа, председатель 
Межведомственной комиссии;

заместитель главы Вологодского
муниципального округа (по финансам),. 
заместитель председателя Межведомственной 
комиссии;
- старший экономист отдела экономики и
анализа администрации Вологодского
муниципального округа, секретарь 
Межведомственной комиссии;

Члены комиссии:
Агапова Екатерина Викторовна

Ворожун Сергей Иванович

Дурягина Юлия Павловна

Коробицына Надежда Иринеевна

Косцова Вера Вячеславовна

- начальник управления строительства и 
коммунального хозяйства администрации 
Вологодского муниципального округа;
- председатель комитета по физической' 
культуре и спорту администрации 
Вологодского муниципального округа;
- председатель комитета по культуре ' и 
туризму администрации Вологодского 
муниципального округа;
- начальник отдела социально-экономического 
развития села администрации Вологодского 
муниципального округа;

начальник управления кадровой и



Крючкова Ирина Вячеславовна

Никулина Людмила Николаевна

Соколов Алексей Юрьевич

Каменев Павел Александрович 

Зарубина Елена Владимировна

Цешнатий Анна Васильевна

документационной работы администрации 
Вологодского муниципального округа;
- начальник отдела экономики и анализа 
администрации Вологодского муниципального 
округа;
- председатель комитета по образованию 
администрации Вологодского муниципального 
округа;

начальник финансового ., управления 
администрации Вологодского муниципального 
округа;
- начальник ОМВД России по Вологодскому 
району, полковник полиции <*>;

временно исполняющий обязанности 
начальника межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы России №1 по 
Вологодской области <*>;

заместитель начальника Департамента 
экономического развития Вологодской 
области, начальник управления развития 
малого и среднего предпринимательства 
Департамента экономического развития 
Вологодской области <*>.

<*> - по согласованию


